

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1245/KH-BCĐ ngày 11 tháng 4 năm 2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Kon Tum về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei báo cáo kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glei như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và các Sở ngành liên quan, UBND huyện đã triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn huyện<sup>1</sup>. Qua đó chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai, thành lập các đoàn kiểm tra nhằm triển khai quyết liệt, đồng bộ để mang lại hiệu quả cao trong đảm bảo an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

#### II. HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN, TRUYỀN THÔNG

##### 1. Hoạt động thông tin tổ chức lễ phát động

TT	Nội dung hoạt động	Tuyên xã		Tuyên huyện		Tổng
		Số xã thực hiện/Tổng số xã	Số lượng	Số huyện thực hiện/Tổng số huyện	Số lượng	
1	Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai Tháng hành động (văn bản)	12/12	24	1/1	3	27

<sup>1</sup> Kế hoạch số 130/KH-BCĐ ngày 19/4/2024 về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 07/5/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Kế hoạch số 03/KH-ĐKT ngày 07/5/2024 về việc tiến hành kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

2	Tổ chức Lễ phát động/Hội nghị triển khai	1/12	403	0/1	0	403
3	Tổ chức Hội nghị tổng kết Tháng hành động	2/12	0	0/1	0	2

## 2. Hoạt động truyền thông

TT	Nội dung hoạt động	Tuyên xã (1)		Tuyên huyện (2)		Cộng
		Số xã thực hiện/Tổng số xã	Số lượng	Số huyện thực hiện/Tổng số huyện	Số lượng	
1	Nói chuyện/Hội thảo (buổi/tổng số người dự)	12/12	82/1867	1/1	12/256	94/2123
2	Tập huấn (Lớp/tổng số người dự)	0	0	1/1	2/26	2/26
3	Phát thanh loa, đài (tin, bài, phóng sự)	12/12	154	1/1	22	176
4	Truyền hình (Buổi/tọa đàm, phóng sự)	0	0	0	0	0
5	Báo viết (tin/bài/phóng sự)	0	0	1/1	1	1
6	Băng rôn, khẩu hiệu	12/12	8	1/1	5	13
7	Tranh áp phích/Posters	12/12	38	1/1	22	60
8	Tờ gấp, tờ rơi	12/12	27	1/1	42	69
9	Hoạt động khác (ghi rõ): Lễ phát động	1/1	403	0/1	0	403



	công bố SP											
	+ Giấy XNQC											
b	Đình chỉ hoạt động											
c	Tịch thu tang vật											
3.3	Khắc phục hậu quả ( <i>loại, trọng lượng</i> ):											
	Buộc thu hồi											
	Buộc tiêu hủy			02 cơ sở gồm 4 kg thực phẩm rắn ( <i>Mỳ tôm, phở gói, bánh kẹo</i> )								02 cơ sở gồm 4 kg thực phẩm rắn ( <i>Mỳ tôm, phở gói, bánh kẹo</i> )
	Khác (ghi rõ)											
4	Xử lý khác											
4.1	Đình chỉ lưu hành											
4.2	Chuyển cơ quan điều tra											
4.3	Nhắc nhở	0	0	4	0	<b>4</b>	0	0	2	0	<b>2</b>	<b>6</b>

*\* Xử phạt hành chính đối với cơ sở Nguyễn Văn Nghĩa địa chỉ thôn Đăk Xay xã Đăk Long, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum, mức phạt 600.000 đồng vì hành vi phạm về kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng, theo quy định tại điểm n khoản 3 điều 31 nghị định 119/2017/NĐ - CP ngày 01/11/2017.*

*\* Xử phạt hành chính đối với cơ sở Nguyễn Ngọc Đô địa chỉ thôn Đăk Xay xã Đăk Long, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum, mức phạt 600.000 đồng vì hành vi phạm về kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng, theo quy định tại điểm n khoản 3 điều 31 nghị định 119/2017/NĐ\_CP ngày 01/11/2017.*

#### IV. KIỂM NGHIỆM THỰC PHẨM

TT	Nội dung	Tuyến xã	Tuyến huyện	Cộng
1	Xét nghiệm tại labo ( <i>Tổng số mẫu</i> )			
1.1	Hóa lý ( <i>Tổng số mẫu</i> )	0	0	<b>0</b>
	Số mẫu đạt			
	Số mẫu không đạt			
1.2	Vi sinh ( <i>Tổng số mẫu</i> )	0	0	<b>0</b>
	Số mẫu đạt			
	Số mẫu không đạt			
2	Xét nghiệm nhanh ( <i>Tổng số mẫu</i> )			
2.1	Hóa lý ( <i>Tổng số mẫu</i> )	0	0	<b>0</b>
	Số mẫu đạt			
	Số mẫu không đạt			
2.2	Vi sinh ( <i>Tổng số mẫu</i> )	0	0	<b>0</b>
	Số mẫu đạt			
	Số mẫu không đạt			
<b>Tổng</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

#### V. NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM

TT	Nội dung	Kết quả		So sánh năm nay/năm trước
		năm nay	năm trước	
1	Số vụ	0	0	
2	Số mắc (người)	0	0	
3	Số tử vong (người)	0	0	
4	Số vụ $\geq$ 30 người mắc (vụ)	0	0	
5	Nguyên nhân (vụ)			
	- Vi sinh			
	- Hóa học			
	- Độc tố tự nhiên			
	- Không xác định			

#### VI. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC

Tổ chức Lễ phát động triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 cấp huyện tại xã Xốp (Trường tiểu học & Trung học cơ sở xã Xốp) với 403 người tham dự.

#### VII. ĐÁNH GIÁ CHUNG

##### 1. Thuận lợi

- Các văn bản chỉ đạo, điều hành được ban hành kịp thời.
- Công tác kiểm tra được tăng cường, chú trọng kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ở vùng sâu, vùng xa.
- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật và kiến thức về bảo đảm an toàn thực phẩm được tổ chức với nhiều hình thức và đa dạng về nội dung đã tạo sự chuyển biến về nhận thức của nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm.
- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn từng bước nâng cao nhận thức, tuân thủ các quy định pháp luật trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm.

## **2. Khó khăn**

- Công tác kiểm tra an toàn thực phẩm tuy được tăng cường nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu quản lý.
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn chủ yếu có quy mô nhỏ, lẻ, hộ gia đình, sản xuất, kinh doanh mùa vụ, không ổn định nên điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm còn hạn chế, chậm cải thiện.

## **3. Đề xuất, kiến nghị: Không.**

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glei, Ủy ban nhân dân huyện báo đề Sở Y tế và Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm biết, tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế (b/c);
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (đ/b);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Sum**